E A D E M L A T I N E,

Francisco Porto interprete.

Q Vum intelligam vos ὁ Macedones & socii, non eadem voluntate atque studio
 me sequi quo antea vnà pericula subibatis, conuocauī vos in cōcionem, vti vel
 persuadendo, vltcrius vos ducam, vel à vobis persuasus gradum ipse refe-
 ram, domumque reuertar. Quamquam si labores quos mecum hucusque tulistis, ef-
 fent obscuri atque contemnendi, si qua in me imperatore vestro culpa esset, non esset
 operæ pretium vt iam oratione vltcrius progrederer: sed si vos istis laboribus Ioniam
 cepistis, Hellepontum, Phrygiam vtranque, Cappadociam, & Paphlagoniam, Lydi-
 am, Cariam, Lyciam, Pamphyliam, Phoenicem, & Aegyptum, cum ea parte Libyæ
 quam Græci tenent, nonnullas etiam Arabiæ regiones, Cœlêmque Syriam, & Meso-
 potamiam, Babylonem præterea, gentemque Sufiorum subegistis, Persas etiã, & Me-
 dos, gentesque omnes quæ eorum imperio parebant, & eas quæ non parebant, quæ-
 que vltra portas Caspias, & vltra montem Caucasum sunt, quæque accolunt Tanain,
 & vltra Tanain ipsum sedes habent, Bactrianos, & Hyrcanios, mareque Hyrcanium: si
 Scythas in desertas vsque regiones repulimus, per nos scimusque vt Indus flumen per
 nostram ditionem perfluat, per nostram etiam Hydaspes flumen, Acesines, & Hydra-
 otes: quid Hyphasin cunctamini, & gentes quæ sunt trans flumen, imperio Macedonũ
 addere? An veremini ne ceteri barbari nos arma inferentes sint laturi, & cōtra nos sta-
 turi, quum alii deditionem voluntariam faciant, alii fugientes capiantur: ac, si qui e-
 uadunt, hi suos fines desitutos nobis relinquunt: nonnulli etiam addant se sociis,
 & iis qui sese voluntariè dederunt? Atqui viris fortibus & generosis, meo quidem
 iudicio, nullus laborum finis est, eorum præsertim qui ad gloriam & decus ducunt. si
 quis tamen cupit cognoscere quis huic bello finis futurus sit, is intelligat non multum
 terrarum nobis ad Gangem flumē, & orientalem Oceanũ restare. hunc autem Ocea-
 num (ambit enim omnem terrarum orbem) coniunctum cum Hyrcanio mari vi-
 debitis. Tum ego vobis, Macedones & socii, commōstrabo finem Indicum cum Per-
 fico, mare Hyrcanium cum Indico cōiungi: à sinu verò Persico Lybiam classe nostra
 circumuecti, ad Herculis columnas perueniemus: inde digressi, totam interiorem Li-
 byam occupabimus: atque ita vtrâque & Asiam & Libyam totam tenebimus: ceterâ-
 que iidem & orbis terrarum & imperii nostri termini, quos Deus ipse statuit. Iam ve-
 rò si reuertamur, multas trans Hyphasin gentes bellicosas relinquimus ad orientalem
 vsque Oceanum, multas etiam septentrionem versus, ad mare vsque Hyrcanium, &
 gentes Scythicas non procul ab his remotas. Quare timēdum est ne recedentibus no-

ταύτα παρὰ τοῦ πύθω ἀριστοῦ Ἰνδῶν γῆν· εἰ δὲ τοῦ
 λει, ἐς τὴν Εὐξείνου πόντου· εἰ δὲ, ὅτι Καρχηδονίας, καὶ τὰ
 ἐπέκεινα Καρχηδονίων τῆς Λιβύης. ταῦτα δὲ σὺν ἡδὴ δεξι
 γείσται· εἴ φησιν δὲ σοὶ ἄλλοι Μακεδόνες, νεοὶ τὴν αἰτὴν γο
 ρόντων, καὶ ἀκμῆτες αἰτὴν κακμῆκόντων, καὶ οἷς τὰ τῆ πο
 λέμου δεξιὰ πᾶσι πᾶσι ἐς τὴν παραπολίαν οὐ φοβέσθαι,
 καὶ κατὰ τὴν πᾶσι μέλλοντες ἐλπιδὴν ἐν σπουδῇ ἔσται. οὐ καὶ
 ταύτην ἐπὶ τοῦ ἐσθυρότερον ἀκολουθήσῃ σοὶ εἰκός, ὁρῶντας

ταῖς ἀσπίδα Συμπληροῦσιν ταῖς τε καὶ ξυγκινδυνώσονται,
 ἐς τὰ σφέπερα ἡδὴ ἐπανηλυθῶσαι, πλοῖσις τὴν αἰτὴν πε
 νήτων, καὶ αἰτὴν ἀφανῶν τῆν παλαιὰν ἀμύσεις. καὶ λὸν δὲ, ὅ
 βασιλεῦς, εἰ πᾶσι τῆν δόξου, καὶ ἐν τῆν ἀτυχεῖν σφαιροσυνή, σοὶ
 μὲν γὰρ αὐτῆν ἡγεμονίαν, ἔσται πᾶσι πᾶσι ἀγροπῆ, ἐκ μὲν
 πολεμίων δέος οὐδὲν τῆν δὲ ἐκ τῆν δαίμονίου, ἀδύνη τῆν καὶ
 ταύτην, καὶ ἀφ' ὑλακτα τῆν αἰθρῶπις ὄψι.

E ADEM LATINE,

Francisco Porto interprete.

Quoniam, ὁ rex, negas te ulterius Macedones inuitos esse ducturum, sed volen-
 tes tuaque autoritate adductos, sin minus, te nullam illis allaturum vim: ego nō
 pro nobis, qui adsumus, & qui sumis honoribus à te affecti, præmialabo-
 rum plerique iam acceperimus, quique ob dignitatis præstantiam, qua decorasti nos, ad
 quælibet imperia tua parati atque alacres sumus, sed pro multitudine ipsa verba sum
 facturus. Neque verò disseram ea quæ captent militum gratiam, sed quæ tibi cum in
 præsentia salutaria, tum in posterum rectissima, & minimè periculosa fore sum per-
 suasus. Neque enim æquum censeo ea à me reticeri quæ optima factu iudico. id quod
 neque ætas neque dignitas mea patitur, neque etiam labores & pericula toties sine
 statione adita & suscepta. Quo enim plura facinora præclarioraque tum abs te duce
 gesta sunt, tum ab iis qui tua sunt sequuti auspicia, eo magis finem aliquando labori-
 bus atque periculis puto imponendum. Nam tu ipse vides, ex tanta multitudine Ma-
 cedonum & Græcorum, qui te sequuti sumus, ad quàm exiguum numerum redacti si-
 mus. Thessalos (vt te decuit) à Bætris vsque statim domū remisisti: neque quia sen-
 sisti eos detrectare militiam, & minus alacres esse ad labores perferendos. Cæteros
 Græcos, alios collocasti in iis vrbibus quæ abs te conditæ sunt, vbi illi non tamen vs-
 quequaque volentes permanent: alios tecum habes, labores adhuc & pericula capef-
 sentes, qui multos de suis, quemadmodum Macedones, in præliis amiserunt: sunt etiã
 qui vulneribus debilitati, sunt exautorati. nonnulli alii qui in uersis in Asiæ regioni-
 bus relictī sunt, & plerique morbo interierunt: pauci denique ex multis adhuc super-
 sunt, qui neque corporibus valent vt antea, & animis multo magis defessi sunt. Atque
 his omnibus qui adhuc supersunt, insitum est natura desiderium parentum, vxorum,
 liberorum, patriæ: quam si videre expetunt, ornati præsertim abs te atque aucti, & di-
 uites ex pauperibus facti, haud sanè indigni venia videntur. Itaque inuitos tibi ducen-
 dos eos ulterius non censeo, quorum operam in periculis non eandem ac antea es ex-
 perturus, quia nimirum ad prælia solitam animorum alacritatem non afferent. Quin
 potius tu quoque (si ita lubet) domum reuersus matrē inuisas, & has tam multas tam-
 que ingentes victorias in domum paternam referas: atque ita constitutis Græcorum
 rebus, licebit tibi denuò nouam expeditionem suscipere siue aduersus istas Indorum
 gentes, quæ orientem versus sitæ sunt, siue malis in Pontum Euxinum, siue in Cartha-
 ginem, & Libyam quæ vltra Carthaginem est. tunc enim tibi liberum erit exercitum
 quocumque volueris ducere: sequentur autem te alii Macedones iuniores pro hisce se-
 nioribus, viribus integri pro defessis: qui quum sint inexperti, non modò tum à bello
 non abhorrebunt, sed propter commoda sperata id vltro præoptabunt: quos etiam a-
 lacrius te sequuturos esse propterea verisimile est, quòd nos, qui tibi socii laborum &
 periculorum fuimus, reuersos ad se videbunt ex pauperibus diuites, & ex obscuris cla-
 tos. Præclarum etiam est ὁ rex, si quicquã aliud, animi quoque in secundis rebus mo-
 deratio. Tibi quidem imperatori, & inuicti huius exercitus ductori, nihil ab hoste me-
 tuendum est: fortunæ verò incerti euentus & inopinati, & propterea hominibus id qui
 tabiles, hi demum vehementer extimescendi sunt.

ὅς εἰς πῶν μεγάλων θαλάσσαν, κατ' ἀμφοτέρωθεν τῆ Ἰνδοῦ
 ὁσόμενα ἐμβαλόντα, καὶ διὰ τῆς Γεδρωσίας τῆς ἐρήμου
 ἐλθόντα, οὐδεὶς πῶν πρὸς αὐτὸν ζῶν ὄρα πᾶ ἤλθε· καὶ Καρ-
 μανίαν ἐν παρόδῳ πρὸς κτησιάνδρον, καὶ πῶν Σφρισηθὶ γλῶ-
 σσει πεπλοκυκῶς δὲ ἠδὴ αὐτῆ τῆ ναυτικῆ πῶν ἀπ' Ἰν-

δῶν γῆς εἰς Πέρσας θαλάσσαν, ὡς εἰς Σοδοῦν ἐπινηγά-
 γητε, ἀπολιπόντες οἴχεσθε, καθάδόντες φυλάσσειν τοῖς νεο-
 κλητοῖς βαρβαροῖς. Ἐὰν ταῦ ἡμῶν καὶ πρὸς ἀνδραπῶν ἴσας
 ἀκλεῖα, καὶ πρὸς θεῶν ὅσα δήπου ἔσται ἀπαργαλθεῖτα.
 ἀπίτε.

E A D E M L A T I N E,

Francisco Porto interprete.

Non sum facturus verba, Macedones, ut vos ab isto studio reditus deterream, (licet enim vobis per me iam abire quocunque lubet) sed ut doceam quis ego erga vos fui, & quam vos mihi vicem reddetes ita disceditis. Atque ut à Philippo patre, sicuti par est, ordiar, ille vos nactus vagos & errantes, inopes, & pastores plerisque pellibus amictos, exiguas in montibus pascentes oves, easque à vi Illyriorum, Tribalorum, & Thracum finitimorum agrè tuentes, chlamydas vobis pro pellibus gestandas dedit, & ex montibus in planitiem deduxit, atque ita pares fecit finitimis barbaris, ut non amplius locorum potius munitione freti quàm virtute vestra, vos ipsos & fortunas vestras tueremini: præterea in vrbes vos induxit, & instituit optimis ornauit: & barbaros ipsos, à quibus vehementer antea infestabamini, & à quibus vestra fortuna agebantur atque ferebatur, eos parere vobis, qui paulo antè serui eratis, imperioque alterius parebatis, armis & vi coegit, & magnam Thraciæ partem imperio Macedonum adiecit: occupatis etiam oppidis, quæ opportunissima in ora maritima videbantur, negotiandi potestatem vobis fecit cum exteris nationibus, & argenteas secturas atque aureas ut liberè ac sine metu accolarum effoderetis, perfecit. Thessalos præterea quos olim horrebatis, vestro imperio subiecit: gente Phocesium afflicta, aditu in Græciam amplum & expeditum pro angusto & difficili vobis patefecit. Athenienses verò & Thebanos, qui vobis insidiabantur, sic afflixit, nobis iam secum unà militantibus, ut quum antea vestræ Atheniensibus penderemus, Thebanis pareremus, iam vice versa vtrâque illam civitatem in fide ac tutela nostra habeamus. In Peloponnesum etiam ingressus, res illas constituit. Imperator denique totius Græciæ designatus, ut bellum aduersus Persas susciperet, gloriam eius rei non sibi magis quàm genti & nomini Macedonum adiecit. Atque hæc sunt patris mei erga vos beneficia, magna illa quidem, si cum aliis non comparentur: parua, si cum nostris conferantur. Nam ego patri succedens, aurea quædam pauca argenteaque pocula nactus in patrii thesauris, talenta verò ne sexaginta quidem, quanquam ære alieno pressus, quod mihi pater ad quingenta circiter talenta reliquerat, tamen contracto nouo ære alieno talentum octingentorum, ex Macedonia, quæ vos vix alere poterat, castra moui: ac protinus fretum Hellepontis vobis patefeci, Persis, qui tum imperium maris tenebant, superatis: deuictis deinde Darii ducibus equestri prælio, totam Ioniam, AEoliam, vtranque Phrygiam, Lydiam quoque imperio Macedonum adieci, Miletum obsidione cepi: cæteras gentes & nationes, quæ voluntariam fecerunt deditioem, vobis subieci, stipendiariasque feci. Aegypti Cyrenesque opes, quibus potiti sumus sine vi, ea quoque ad vos accesserunt: Syria coele, Palæstina, Mesopotamia, possessiones vestrae sunt: Babylon, Bactra, Susa, in vestra potestate sunt: opes Lydorum vestrae sunt, thesauri Persarum, opes Indorum, vester denique Oceanus est: vos satrapæ, vos duces, vos ordinum principes & duces. Nam mihi ipsi ex tot laboribus quid aliud superest quàm ista purpura, & istud diadema? priuatim enim nihil habeo: neque est qui meos demonstrare possit thesauros, præter ea quæ vos tenetis, vel quæ seruantur vestri causa. quandoquidem non habeo ad quid eos referuem in priuatum usum, quippe qui iisdem vtor cibus atque vos, & equè somnum capio atque vos. Quin vilioribus etiam cibus vtor quàm vos, quicumque viuitis delictus: ac pro vobis vigilare me certò scio, ut ipsi nimirum placidè quietèque dormiatis. Sed fortasse hæc omnia, vobis labores & pericula subeuntibus, ipse vester imperator laborum & periculorum omnium immunis adeptus sum. Et quisnam vestrum ausit dicere se plures pro me labores, quàm me pro illo subiisse? Age etiam quicumque vestrum

strum habet vulnera, denudet corpus, ostendat cicatrices : ostendam ipse quoque vicissim meas. Nam nulla est aduersa corporis pars quæ cicatrice careat: neque vllum sanè teli genus est, quod còminus tractetur, vel eminus iaciatur, cuius in meo corpore aliqua vestigia non extant. sed & gladio còminus fauciatus sum, & sagittis vulneratus, & catapultis malè habitus. Quanquam verò & lapidibus & lignis passim pro vobis, vestràque gloria & opibus, fuerim appetitus, tamen vos duco victores per omnes terras, omniàque maria, per flumina, per mòtes, per loca plana. Nuptias etiam perinde atque vos celebraui, vt liberi bonæ partis vestrum futuri sint cognati meis liberis. Præterea æs alienum, quo quis vestrum premebatur, non curiosius exquirès qua de re fuerit contractum, ipse dissolui: quanuis & stipendium militare ingens perfoluerem, & vos ex vrbium direptione quæstus ingentes faceretis. Adde quòd plerosque vestrum coronis aureis donauit, quæ vestrà virtutis, & honorum quos vobis tribui, æterna monumenta futuræ essent. Quòd si cui fortiter pugnanti contigit occumbere, is præter mortis honestatem & gloriam quam adeptus est, monumento insigni decoratus est: plerisque domi æneæ statuæ sunt erectæ: parentibus eorum honores tributi sunt, & immunitas à publicis muneribus atque tributis concessa. nam nemo adhuc vestrum sub meis auspiciis fugiens cecidit: iamque mecum còstitueram domum remittere quicumque vestrum militiæ oneribus sustinendis pares non sunt, honoribus & præmiis ita decoratos vt sui ciues eos fortunatos & beatos essent existimaturi. Sed posteaquam idem abeundi animus omnibus est, abite omnes, ac domum renuntiate vos regem vestrum Alexandrum, qui Persas, Medos, Bactrianos vicit, qui Vxios, Arachotas, & Dracas subegit, qui tenet Parthos, Chorasmios, Hyrcanos, ad mare vsque Caspiu, qui Caucasum montem superauit, portasque Caspias, qui Oxum flumen Tanainque transmisit, Indum etiam à nullo antea nisi à Dionyso superatum: qui etiam Hydaspem, Acesinen, Hydraoten Hyphasinque traiecisset, nisi vos steteret, qui eum sequi noluit: qui denique in Oceanum per vtrunque Indi ostium ingressus, per solitudines, & fines Gedrosiorum (quòd nemo ante eum cum exercitu venit) iter habuit, & Carmaniã ex itinere atque Oritas subegit: quem classe iam eius circumuecta ex finibus Indorù in mare Persicum, victorem Susa reduxistis: eum (inquam) ciuibus vestris renuntiate vos deseruisse, atque discessisse, & fidei barbarorum qui ab eo sunt deuicti, còmississe. Hęc scilicet renuntiata gloriam apud homines, opinionem pietatis apud deos sunt vobis adiunctura. iam itaque abite.